CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

CONVOCAÇÃO

Fortaleza, 23 de junho de 2021

ASSUNTO: Convoca para Reunião Ordinária Híbrida da Comissão de Constituição e Justiça, a
ser realizada no dia 24 de junho de 2021, às 9h.

Excelentíssimo Vereador,

O Presidente da Comissão de Constituição e Justiça CONVOCA V. Ex.a para participar da reunião
desta Comissão, a ser realizada em formato híbrido, no dia 24   de junho de 2021, às 9h, através de
plataforma digital e no Complexo das Comissões (link a ser enviado pela Assessoria Técnica da
Coordenadoria das Comissões).

Pauta em anexo.

Atenciosamente,

PAUTA CCJ 24-06-2021

Página 1

PAUTA DA REUNIÃO – 24/06/2021

1

2

3

4 Ver. PP Cell

5

6

7 Ver. PP Cell

8 Ver. Ronivaldo

9 Ver. Ronivaldo

10 Ver. Ronivaldo

11

12

13

14

Indicação nº 453/2019
 Ver. Julierme Sena

MOTIVA SOBRE A UTILIZAÇÃO DE CHAMADA SONORA DE VOZ
PARA ATENDIMENTO DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA VISUAL E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Ver. Jorge
Pinheiro

Indicação nº 497/2019
 Ver. Jorge Pinheiro

INDICA A CRIAÇÃO DA LEI AMPARO PRAVIDA, QUE DISPÕE
SOBRE A CONSTRUÇÃO OU INSTALAÇÃO DE PROTEÇÃO
LATERAL NA PONTE JOSÉ MARTINS RODRIGUES SOBRE O RIO
CEARÁ, NA FORMA QUE INDICA.

Ver.
Raimundo

Filho

Indicação nº 36/2020
Ver. Sargento Reginauro

DISPÕE SOBRE A INCLUSÃO DA ATIVIDADE DE ÓPTICO
OPTOMETRISTA E A DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DA
OPTOMETRIA NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE FORTALEZA, NA
FORMA QUE INDICA.

Ver. Márcio
Martins

Indicação nº 282/2020
 Ver. Priscila Costa

ORIENTA AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A CRIAÇÃO DO
PROGRAMA "PAIS TUTORES" NA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE
ENSINO, NA FORMA QUE INDICA.

Indicação nº 313/2020
 Ver. Cláudia Gomes

Dispõe sobre a convocação dos candidatos aprovados no concurso
do Instituto Dr. José Frota - IJF (Edital 97/2016) para o cargo de
fisioterapeuta, na forma que indica.

Ver. Gardel
Rolim

Indicação nº 329/2020
 Ver. Larissa Gaspar

INSTITUI E DEFINE DIRETRIZES PARA A POLÍTICA PÚBLICA
"MENSTRUAÇÃO SEM TABU", DE CONSCIENTIZAÇÃO SOBRE A
MENSTRUAÇÃO E A UNIVERSALIZAÇÃO DO ACESSO A
ABSORVENTES HIGIÊNICOS NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE
FORTALEZA, NA FORMA QUE INDICA.

Ver. Gardel
Rolim

Indicação nº 450/2020
Ver. Elpídio Nogueira

TORNA A FUNDAÇÃO RAIMUNDO FAGNER NA ROTA DE
TURISMO DE FORTALEZA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Indicação nº 534/2020
Ver. Didi Mangueira

DISPÕE SOBRE A INDICAÇÃO PARA A CONSTRUÇÃO DE UM
MONUMENTO EM UMA PRAÇA DE CADA BAIRRO DO MUNICÍPIO
DE FORTALEZA, EM HOMENAGEM AOS HERÓIS DA SAÚDE E ÀS
VÍTIMAS DO CORONAVÍRUS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Indicação nº 559/2020
Ver. Didi Mangueira

DISPÕE SOBRE A INDICAÇÃO PARA A CRIAÇÃO DO PARQUE
ECOLÓGICO DO BAIRRO PREFEITO JOSÉ WALTER EM
FORTALEZA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Indicação nº 150/2021
Ver. Emanuel Acrízio

DISPÕE SOBRE MEDIDAS DE SEGURANÇA A SEREM ADOTADAS
POR PROPRIETÁRIOS ADMINISTRADORES DE BARES,
RESTAURANTES, CASAS DE SHOWS, ESPETÁCULOS,
TEATROS, CINEMAS E ASSEMEMLHADOS, VISANDO A
PROTEÇÃO DAS MULHERES EM SUAS DEPENDÊNCIAS

Indicação nº 287/2021
Ver. Danilo Lopes

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICPAL A REALIZAR A
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA DOS IMÓVEIS E NA ÁREA DA
COMUNIDADE DOS CANOS, NO ABIRRO VICENTE PINZÓN.

Ver. Lúcio
Bruno

Indicação nº 303/2021
Ver. Carmelo Neto

INDICA A CRIAÇÃO DO AUXÍLIO AO COMÉRCIO INFORMAL,
PARA ENFRENTAMENTO DA POBREZA DURANTE A
DECRETAÇÃO DE ISOLAMENTO SOCIAL RÍGIDO E/OU REDUÇÃO
DO HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO DA CLASSE NO ÂMBITO DO
MUNICÍPIO DE FORTALEZA.

Ver. Fábio
Rubens

Indicação nº 372/2021
Ver. Antônio Henrique

DISPÕE SOBRE A ISENÇÃO DO IPTU PARA OS
TRANSPORTADORES ESCOLARES NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO
DE FORTALEZA EM RAZÃO DA PANDEMIA DO COVID-19.

Ver. Jorge
Pinheiro

Indicação nº 410/2021
Ver. Ronaldo Martins

INSTITUI O PROGRAMA SAÚDE NOTA 10 N0 ÂMBITO DO
MUNICÍPIO DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO, NA
FORMA QUE INDICA.

Ver. Márcio
Martins

PAUTA CCJ 24-06-2021

Página 2

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

Indicação nº 488/2021
Ver. Tia Francisca

CRIA O PROGRAMA CESTA DO BEBÊ DE FORNECIMENTO
GRATUITO DE KIT ENXOVAL ÀS PARTURIENTES EM SITUAÇÃO
DE VULNERABILIDADE SOCIAL, NO ÂMBITO DA REDE PÚBLICA
MUNICIPAL DE SAÚDE, NA FORMA QUE INDICA.

Ver. Fábio
Rubens

Projeto de Lei nº
307/2017
Ver. Jorge Pinheiro

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE MEIA ENTRADA EM
TEATROS, CINEMAS, EVENTOS CULTURAIS E ESPORTIVOS ÀS
DOADORAS DE LEITE MATERNO.

Ver. Ronaldo
Martins

Projeto de Lei nº
230/2018
Ver. Didi Mangueira

INCLUI NO CALENDÁRIO DE EVENTOS DO MUNICÍPIO DE
FORTALEZA O DIA MUNICIPAL DO DEFENSOR PÚBLICO.

Ver. Lúcio
Bruno

Projeto de Lei nº
210/2019
Ver. Ronivaldo

ALTERA DISPOSITIVO DA LEI 10.189, DE 14 DE MAIO DE 2014,
QUE REGULAMENTA O ATENDIMENTO PREFERENCIAL A
PESSOAS IDOSAS EM ESTABELECIMENTOS PÚBLICOS E
PRIVADOS, NA FORMA QUE INDICA, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

Ver. Ronaldo
Martins

Projeto de Lei nº
365/2019
Ver. Adail Júnior

INSTITUI NO MUNICÍPIO DE FORTALEZA A SEMANA MUNICIPAL
DO DIVERTIR E DÁ DOUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Ver. Fábio
Rubens

Projeto de Lei nº 7/2021
Ver. Lúcio Bruno

INSTITUI O PROGRAMA DE VALORIZAÇÃO DAS PRÁTICAS
DESPORTIVAS NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE FORTALEZA, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Ver. Fábio
Rubens

Projeto de Lei nº
105/2021
Ver. Cláudia Gomes

INSTITUI O DIA MUNICIPAL DE CONSCIENTIZAÇÃO SOBRE A
DOENÇA DE PARKINSON E O INCLUI NO CALENDÁRIO OFICIAL
DE EVENTOS DO MUNICIPIO DE FORTALEZA.

Ver. Lúcio
Bruno

Projeto de Lei nº
137/2021
Ver. Léo Couto

INSTITUI O SELO DE ACESSIBILIDADE NO ÂMBITO DO
MUNICÍPIO DE FORTALEZA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Ver. Jorge
Pinheiro

Projeto de Lei nº
252/2021
Ver. Júlio Brizzi

DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA A ARTÉRIA CIDADÃ DE
EDUCAÇÃO, ARTE E CULTURA DO CEARÁ, NA FORMA QUE
INDICA.

Ver. Lúcio
Bruno

Projeto de Lei nº
268/2021
Ver. Lúcio Bruno

RECONHECE O CARÁTER EDUCACIONAL E FORMATIVO DA
CAPOEIRA EM SUAS MANIFESTAÇÕES CULTURAIS E
ESPORTIVAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Ver. Fábio
Rubens

Projeto de Lei nº
292/2021
Ver. Júlio Brizzi

DISPÕE SOBRE O AFASTAMENTO DA SERVIDORA GESTANTE
DAS ATIVIDADES DE TRABALHO PRESENCIAL DURANTE O
ESTADO DE CALAMIDADE PÚBLICA DECLARADO PELO
MUNICÍPIO DE FORTALEZA DECORRENTE DO NOVO
CORONAVÍRUS, NA FORMA QUE INDICA.

Ver. Lúcio
Bruno

Projeto de Lei nº
321/2021
Ver. Antônio Henrique

DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA O INSTITUTO DE APOIO AO
PACIENTE ONCOLÓGICO – IAPO

Ver. Lúcio
Bruno

Projeto de Decreto
Legislativo nº 24/2017
Ver. Adail Júnior

DENOMINA AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
NOMEAR COMO SÃO FRANCISCO DAS CHAGAS A PRAÇA,
LOCALIZADA ENTRE AS RUAS CERRO CORÁ, ANTÔNIO
GUALBERTO DE SALES, SANTA MARIA NO BAIRRO ANTÔNIO
BEZERRA.

Ver. Ronaldo
Martins

Projeto de Decreto
Legislativo nº 28/2020
Ver. Renan Colares

ALTERA A DENOMINAÇÃO OFICIAL DA RUA GUILHERME
PESSOA PARA RUA JOÃO CHAVES DE LIMA, BAIRRO
MESSEJANA.

Ver. Ronaldo
Martins

Projeto de Decreto
Legislativo nº 30/2020
Ver. Renan Colares

DENOMINA DE WANDERLEI ALVES BESERRA UMA PRAÇA
LOCALIZADA NO BAIRRO SAPIRANGA/BARRO DURO.

Ver. Ronaldo
Martins

Projeto de Decreto
Legislativo nº 13/2021
Ver. Júlio Brizzi

DENOMINA DE SENSEI MARCELO FRAZÃO, AS SALAS DE LUTAS
LOCALIZADAS NO CENTRO URBANO DE CULTURA, ARTE,
CIÊNCIA E ESPORTE - CUCA, NO BAIRRO JOSÉ WALTER, NA
FORMA QUE INDICA.

Ver. Didi
Mangueira

PAUTA CCJ 24-06-2021

Página 3

31

32 Ver. Ronivaldo

33

34

35

36

37

38

39

Projeto de Decreto
Legislativo nº 16/2021
Ver. Antônio Henrique

DENOMINA DE DR. HENRIQUE MOTA NETO O POSTO DE SAÚDE
LOCALIZADO NA RUA SERENA, CONJUNTO MIGUEL ARRAES,
BAIRRO GRANJA LISBOA.

Ver. Jorge
Pinheiro

Projeto de Decreto
Legislativo nº 20/2021
Ver. Lúcio Bruno

OUTORGA O TÍTULO DE CIDADÃ DE FORTALEZA À VEREADORA
FRANCISCA DAS CHAGAS SILVA DE SOUSA, NA FORMA QUE
INDICA.

Requerimento nº
2533/2021
Ver. Pedro França

Requer a entrega da Medalha Boticário Ferreira ao Sr. MÁRIO
HENRIQUE ALVES DE QUEIROS, presidente do Grupo Empresarial
Pague Menos.

Ver. Didi
Mangueira

Requerimento nº
2835/2021
Ver. Guilherme Sampaio

REQUER, NOS TERMOS DO ART. 144, DO REGIMENTO INTERNO DA CÂMARA
MUNICIPAL DE FORTALEZA, A REALIZAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA, COM O
OBJETIVO DE DEBATER O PROJETO DE LEI N. 591/21, DA CÂMARA FEDERAL,
QUE TRATA DA PRIVATIZAÇÃO DOS CORREIOS DO BRASIL.

Requerimento nº
3024/2021
Ver. Guilherme Sampaio

REQUER, NOS TERMOS DO ART. 144M, DO REGIMENTO INTERNO DA CÂMARA
MUNICIPAL DE FORTALEZA, A REALIZAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA COM O
OBJETIVO DE DEBATER A IMPORTÂNCIA DA MANUTENÇÃO DA REFINARIA DE
LUBRIFICANTES E DERIVADOS DO NORDESTE (LUBNOR) E DOS ATIVOS DA
PETROBRAS EM FORTALEZA.

Projeto de Decreto
Legislativo nº 26/2021
Ver. Fábio Rubens

DENOMINA DE FRANCISCO SALES FERNANDES, UMA CRECHE
NO BAIRRO JOSÉ WALTER, MUNICÍPIO DE FORTALEZA E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Ver. Lúcio
Bruno

Projeto de Decreto
Legislativo nº 18/2021
Ver. Didi Mangueira

DENOMINA PROFESSOR MIRTON LA'MARQUES O CENTRO DE
EDUCAÇÃO INFANTIL-CEI A SER CONSTRUÍDO NA RUA
ZACARIAS FLORINDO,NO BAIRRO BOM JARDIM.

Ver. Lúcio
Bruno

Projeto de Lei nº
289/2021
Ver. Larissa Gaspar

INCLUI TODAS AS MULHERES LACTANTES, COM OU SEM
COMORBIDADES, EM GRUPO PRIORITÁRIO DO PLANO
MUNICIPAL DE VACINAÇÃO CONTRA A COVID-19 DO MUNICÍPIO
DE FORTALEZA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Ver. Lúcio
Bruno

Projeto de Lei nº
330/2021
Ver. Júlio Brizzi

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO DIA DO ORGULHO DO REGGAE,
NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE FORTALEZA, NA FORMA QUE
INDICA.

Ver. Lúcio
Bruno